A gestão de ativos e passivos é efetuada utilizando a metodologia ALM (Assets and Liabilities
Management). Essa metodologia consiste em um processo contínuo de formulação,
implementação, monitoramento e revisão das estratégias de gestão de ativos e passivos com
o objetivo de atingir determinado retorno com certo nível de risco.

c. Risco cambial

Aplicações Financeiras

A exposição da Companhia e de suas Controladas ao risco de variação nas taxas de câmbio
afeta principalmente as aplicações financeiras em fundo cambial. A variação no câmbio pode
afetar ainda o resultado financeiro da Companhia e de suas Controladas em função da
variação da moeda estrangeira na qual a aplicação se baseia. A Controlada Notre Dame
Intermédica Saúde tem exposição ao risco de variação cambial em aplicações financeiras,
porém essa exposição não gera impacto relevante no resultado da Companhia e de suas
Controladas, uma vez que o montante registrado na rubrica de fundos cambiais é de R$ 44
em 30 de junho de 2020 (R$ 1.075 em 31 de dezembro de 2019).

Consolidado

Liquidez
Aplicações financeiras

30 de junho de

2020

31 de dezembro de

2019

Valor % Carteira Valor % Carteira

Imediata Aplicações de liquidez imediata 102.650   5,35% 3.330.316  72,16%

De 31 a 120 dias
Certificado de depósitos bancários - CDB - pós, debêntures

compromissadas, fundos de renda fixa abertos e outros
375.880   19,59% 95.096   2,06%

De 31 a 120 dias Letras financeiras do Tesouro – LFT 26.636   1,39% -   -

De 31 a 120 dias Letras financeiras - LF 22.080   1,15% 170.231   3,69%

De 121 a 240 dias
Certificado de depósitos bancários - CDB - pós, debêntures

compromissadas, fundos de renda fixa abertos e outros
376.667   19,63% 230.726   5,00%

De 241 a 360 dias Letras financeiras do Tesouro – LFT 19.240   1,00% 26.175   0,57%

De 241 a 360 dias
Certificado de depósitos bancários - CDB - pós, debêntures

compromissadas, fundos de renda fixa abertos e outros
541.630   28,22% 529.691   11,48%

De 241 a 360 dias Letras financeiras - LF -   -   21.682   0,47%

Acima de 361 dias
Certificado de depósitos bancários - CDB - pós, debêntures

compromissadas, fundos de renda fixa abertos e outros
17.031   0,89% 1.034   0,02%

Acima de 361 dias Letras Tesouro Nacional - LTN 177.395   9,24% 112.451   2,44%

Acima de 361 dias Letras financeiras do Tesouro - LFT 80.460   4,19% 98.040   2,12%

Acima de 361 dias Letras financeiras - LF 179.379   9,35% -   -

1.919.048   100% 4.615.442  100%

BCBF Participações S.A.

Notas explicativas às Informações Financeiras Intermediárias individuais e consolidadas
30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando apresentado de outra forma)

37

Empréstimos e Financiamentos

Em 28 de novembro de 2019 o Grupo Notre Dame Intermédica adquiriu a Grupo Ghelfond,
entre os ativos adquiridos e passivos assumidos a empresa Dr. Ghelfond possui em seu
passivo operações de empréstimos realizadas em moeda estrangeira através da Lei 4131/62.